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ABSTRAKT

Název:

Nabídka produktů týmu Praga Kart pro partnery

Cíle práce:

Cílem této práce bylo zhodnocení současné nabídky Praga Kart Teamu pro partnery,

vytvoření návrhu na zlepšení této nabídky a navržení sponzorských balíčků.

Metody:

V bakalářské práci byla využita případová studie a zúčastněné pozorování. Dále pro

získání potřebných informací byly provedeny rozhovory s manažerem týmu a se

zástupcem jednoho současného sponzora. Pro doplnění těchto informací bylo zvoleno

písemné dotazování se současnými partnery týmu.

Výsledky:

Absence nabídky pro partnery připravuje tým o potenciální partnery hned na začátku.

Vytvořený návrh nové nabídky spolu s navrženými sponzorskými balíčky může Praga

Kart Teamu usnadnit práci při shánění nových sponzorů. Je důležité, aby se vedení

týmu problematikou sponzoringu zabývalo více, a aby do nabídky pro partnery bylo

zahrnuto zorganizování svezení v motokárách, protože mnozí partneři ho v současné

nabídce postrádají.

Klíčová slova:

Sponzoring, sponzorský balíček, sportovní reklama

ABSTRACT

Title:

Products' offer of the Praga Kart Team for partners

Objective of the thesis:

Objective of this thesis was to review the current offer of Praga Kart Team for its

partners, to create proposal to improve this offer and to propose sponsorship packages.

Methods:

In the thesis have been used case study and involved observation. Furthermore, to

obtain the necessary information, interviews with manager of the team and with

representative of one of current sponsors have been made. To supplement this

information has been chosen written questioning with current partners.

Outcomes:

The lack of any offer for partners causes a loss of the potential partners right from the

beginning. Creating of new offer, together with proposing of sponsorship packages,

may facilitate the work with finding new partners. It is important that the team

leadership deals with sponsorship issue more and that organizing of a ride in kart was

included in the offer for partners, because many partners are missing it in current offer.
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1 ÚVOD

V současné době se motokárový sport dostává do povědomí široké veřejnosti hlavně

díky moderním půjčovnám, které vznikají po celé Evropě, a Česká republika není

vyjímkou. Nicméně se v České republice motokárovému sportu nedostává takové

pozornosti, jakou by si určitě zasloužil a jaké dosahuje například v jiných evropských

státech nebo ve Spojených státech amerických. S růstem známosti motokárového sportu

roste i počet firem, které chtějí být s tímto sportem spojovány. Jednotlivé týmy a jezdci

nabízejí jednotlivým firmám a podnikatelským subjektům poměrně velkou možnost

plnit jejich komunikační a marketingové cíle. Sponzoring jako komunikační a

propagační nástroj tedy získává s rostoucí popularitou motokárového sportu stále větší a

větší význam.

Ačkoli se jedná pouze o motokáry, je to finančně poměrně dost náročný sport.

Motokáry by měly být jakousi líhní mladých talentovaných závodníků, kteří se

s postupem času dostanou od motokár například až do Formule 1. Sponzoring přináší

týmům finanční, věcné či jiné prostředky, bez kterých by jen těžko mohly fungovat.

Shánění sponzorů je v této době velmi složité, protože firmy hledají každou možnost jak

snižovat náklady a dostat se z potíží ekonomické krize. Problémy se sháněním sponzorů

mají i sporty jako je hokej či fotbal, které jsou u nás velmi oblíbené. I některé týmy

Formule 1, což je vrchol motoristického sportu, mají problém sehnat sponzory a často

se tak mluví o jejich konci.

Se zvyšujícími se náklady na účast v nejprestižnějších motokárových závodech roste

i potřeba zvyšovat rozpočty týmů. A právě sponzoring je jedním z mála způsobů, jak si

zabezpečit vyrovnaný rozpočet na sezónu. Týmy musí tedy v současné době zlepšovat a

zkvalitňovat své protivýkony a protislužby pro partnery a celkovou spolupráci s nimi.

Důležité je přesvědčit partnery, že se jim jejich vynaložené prostředky vyplatí a mají

smysl. A právě tímto tématem se zabýva tato bakalářská práce. Na základě analýzy

produktů, které může Praga Kart Team nabídnout svým partnerům budou vytvořeny

návrhy na zlepšení současné nabídky produktů pro partnery a dále budou navrženy

sponzorské balíčky, které mohou napomoci manažerům Praga Kart Teamu zlepšit

komunikaci se sponzory. Praga Kart Team je poměrně mladý, nicméně velmi úspěšný

tým, který může nabídnout partnerům celou řadu protivýkonů a protislužeb a je tedy

ideálním subjektem pro potenciální partnery.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě analýzy produktů, které Praga

Kart Team nabízí svým partnerům za jejich podporu, navrhnout možnosti na zlepšení

současné nabídky, a to v podobě doplnění současné nabídky o nové produkty a

vytvoření sponzorských balíčků.

K dosažení cíle této práce je nutné splnit dílčí úkoly:

 získat informace o týmu

 provést interview se sportovním manažerem Praga Kart Teamu

 kontaktovat současné sponzory týmu

 zjistit možnosti týmu k prezentaci partnerů

 představit současnou nabídku produktů pro partnery

 představit současné rozdělení partnerů týmu

 na základě získaných znalostí navrhnout sponzorské balíčky
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sponzoring

Zabezpečení provozování sportovní činnosti ve sportovních organizacích stojí

mnoho finančních prostředků. V dnešní době je sponzoring nedílným a především

významným prostředkem pro získávání financí do oblasti sportu.

V teoretické části této bakalářské práce jsou popsány základní pojmy související se

sponzoringem jako součástí marketingové komunikace. Dále se práce věnuje

sportovnímu sponzorování. Sponzoring má mezi autory mnoho definic, pro pochopení

podstaty tohoto pojmu je uvedeno několik z nich.

Čáslavová (2009, s. 190) uvádí: „Sponzorování představuje specifický prostředek

k zabezpečení dostatečných finančních zdrojů, sloužících k realizaci zejména kulturních,

vědeckých, charitativních a dalších aktivit v různých sférách života společnosti. V tomto

směru nečiní výjimku ani tělovýchovné, sportovní a turistické organizace, spolky, kluby,

avšak i jednotlivci, usilující o získání finančních prostředků pro jejich mnohočetnou a

rozsáhlou činnost.“

Podle Jahodové (2003, s. 130) můžeme sponzoring neboli sponzorství definovat

jako: „vztah mezi poskytovatelem financí, zdrojů či služeb a jedincem, akcí či

organizací, které na oplátku nabízejí práva a asociace, jež mohou být komerčně

využity.“

Přikrylová, Jahodová (2010, s. 131) uvádějí: „I když je sponzoring některými autory

zařazován do nástrojů PR, chápeme jej jako samostatnou součást komunikačního mixu,

který se vyznačuje značnou flexibilitou, může směřovat k řadě cílů a záměrů a je často

úzce propojen s ostatními nástroji marketingové komunikace, zejména pak s event

marketingem.“

Z hlediska sponzorující firmy můžeme sponzoring definovat jako: „investování

peněz nebo jiných vkladů do aktivit, jež otevírají přístup ke komerčně využitelnému

potenciálu spojenému s danou aktivitou. Firmy podporují své zájmy tím, že je spojují

s určitými významnými událostmi nebo aktivitami.“ (De Pelsmacker, Geuens, Van Den

Berg, 2003, s. 237)
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Autoři Hardy, Mullin, Sutton (2014, s. 374) popisují sponzoring jako získání práv

k přidružení se sportovní organizací nebo sportovní akcí. Sponzor pak prostřednictvím

tohoto spojení uskutečňuje své propagační a marketingové cíle.

Tyto definice nám dávají najevo, že sponzoring má povahu právního vztahu, který by

měl být vždy oboustranně prospěšný. Sponzor tedy za své finanční čí materiální vklady

něco očekává.

V praxi bohužel dochází často k záměnám pojmů dárcovství, mecenášství,

sponzorování či se výrazy chybně spojují do obratu „sponzorský dar“. Spojení

„sponzorský dar“ je v českých podmínkách velmi časté. Tyto pojmy ale nelze spojovat,

protože každý z nich má jinou podstatu.

S právním vymezením pojmu sponzoring se zatím v České republice nesetkáme.

V rámci ČR se sponzoring vymezuje především dvěma zákony. V první řadě, Zákon č.

40/1995 Sb., o regulaci reklamy uvádí sponzoring v §1 odst. 4 jako: „příspěvek

poskytnutý s cílem podporovat výrobu nebo prodej zboží, poskytování služeb nebo jiné

výkony sponzora. Sponzorem se rozumí právnická nebo fyzická osoba, která takový


[…]


společnost), v tomto případě je startovní poplatek vyšší.

Motokáry jsou vstupní branou do dalšího působení v motoristickém světě.

Marketingovou příležitost velmi rychle pochopily společnosti, jejichž klienty jsou mladí

lidé. Velmi často tedy například uvidíte reklamu na energetické nápoje.

Napadá vás něco konkrétního, co by bylo potřeba zlepšit v nabídce pro potenciální

sponzory?

Nejen nabídka samotná, ale i následná komunikace s partnerem je klíčová pro

budoucí úspěšné partnerství. Z pohledu sponzora se jedná o prezentaci jeho produktů a

loga. Z pohledu továrního týmu se jedná zejména o získání finančních prostředků. Tato

činnost se dnes dostala na špičkovou úroveň, neboť se jedná o klíčový prvek pro činnost

závodního týmu. Přesto i zde platí, že stále je možnost „něco” zlepšit.

Pro sponzory dnes není důležitá jen oblast prezentace na samotných závodech, ale i

další servis, který jim může tovární tým poskytnout. Jedná se například o organizaci

firemních aktivit (tzv. eventů), kdy je pro týmového partnera zorganizováno svezení na

motokárách za účasti profesionálních jezdců. V praxi jde o nenásilnou a zábavnou akci,

při které si běžní řidiči rozšíří své obzory. Zkušenosti získané na závodní dráze lze

následně aplikovat i v běžném provozu. Tím se samozřejmě zvyšuje bezpečnost v

běžném provozu. Toto je příkladem jeden z bodů, které pro naše současné i budoucí

partnery připravujeme na sezonu 2016.

Příloha č. 3: Přepis interview se zástupcem sponzora

Jak dlouho spolupracujete s Praga Kart Teamem?

S továrnou IPK spolupracujeme vlastně od samého uvedení značky Praga na světový

motokárový trh. V dnešní době tato spolupráce tedy trvá v horizontu několika let a

věříme, že bude úspěšně pokračovat i v budoucnu.

Jak hodnotíte partnerství s Praga Kart Teamem?

Pokud se vyjádřím velmi stručně, tak jednoznačně „kladně”. Zabýváme se výrobou

závodních komponentů. Spolupráce s továrním týmem a nejlepšími současnými piloty

je pro naši společnost neocenitelná zejména v oblasti vývoje.

Co Vás vedlo ke spolupráci s tímto týmem?

Značka Praga byla na trhu nova, neokoukaná. Dá se říci, že vlastně téměř neznámá.

Být od začátku součástí nového projektu (a my od první chvíle pevně věřili, že

úspěšného), bylo pro nás extrémně motivující a zavazující zároveň.

Jaký přínos pro Vás má tato spolupráce?

Jak jsem již naznačil, klíčovým bodem naší spolupráce je vývoj nových komponentů

v těch nejextrémnějších podmínkách. Naši technici získávají cenné poznatky, které dále

vylepšují, testují a výsledkem je uvedení nového produktu na kartingový trh.

Jakou protislužbu byste v nabídce uvítali?

Musím se přiznat, že nám v této naší spolupráci malinko chybí organizované dny pro

naše klienty a zákazníky. Setkání našich klientů s továrními jezdci, možnost zazávodit

si při neformálním setkání proti kartingovým hvězdám, poslechnout si jejich rady. To je

to, co bycom jednoznačně v budoucnu uvítali.

Byla by Vaše firma ochotna poskytnout vyšší plnění za více protislužeb?

Vše je samozřejme otázkou nabídky a poptávky. Rozhodně se ale nebráníme hovoru

na toto téma. V mé předešlé odpovědi jsem nazančil oblast, ve které by se naše

spolupráce mohla ještě podstatně více prohloubit a o které jsme dosud příliš

nediskutovali.

Příloha č. 4: Dotazník

Vážení partneři,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který je nezbytnou součástí mé

bakalářské práce. Týká se Vašeho partnerství s Praga Kart Teamem a pomůže zlepšit

nabídku protislužeb k Vaší větší spokojenoti. Dotazník je jednoduchý a zabere jen pár

minut. Získané odpovědi budou anonymně zpracovány a využity při tvorbě návrhu na

zlepšení nabídky pro partnery.

Děkuji za spolupráci.

Patrik Hájek, Management sportu, FTVS UK.

1) Jak je Vaše firma spokojena s partnerstvím s Praga Kart Teamem?

 spokojen

 spíše spokojen

 nevím

 spíše nespokojen

 nespokojen

2) Jak jste spokojeni se současnou nabídkou protislužeb ze strany Praga Kart

Teamu?

 spokojen

 spíše spokojen

 nevím

 spíše nespokojen

 nespokojen

3) Jaké druhy protislužeb využíváte nejvíce? (zaškrtnou lze více možností)

 reklama na vybavení jezdce

 reklama na motokáře

 reklama okolo závodní dráhy

 logo na webových stránkách

 logo na hlavičkovém papíře

 využití továrních jezdců na firemních akcích partnera

 jiné:

4) Jaký druh protislužeb byste v nabídce uvítali? (zaškrtnou lze více možností)

 reklama na veškerém týmovém oblečení

 reklama na doprovodných vozidlech

 rozšířený VIP program

 rozšířená prezentace během závodu – speciální akce/soutěž s firmou

 více prezentace na webových stránkách a facebooku Praga Kart Teamu

 uspořádání závodu nebo testování pro partnery

 jiné:

5) Jaký druh nabídky byste uvítali?

 nabídkový list reklam

 sponzorské balíčky

6) Mají Vaše výrobky/služby něco společného s motokárovým s portem?

 ano

 ne

7) Jaké plnění jako sponzor poskytujete? (zaškrtnou lze více možností)

 finanční prostředky

 věcné prostředky

 služby

 jiné:

Příloha č. 5: Nabídka pro partnery Praga Kart Teamu