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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
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Hodnocení práce:

Prakticky zaměřená bakalářská práce zahrnuje 7. kapitol.; teoretická část se

zabývá systémovými aspekty sponzoringu a definuje popř. objasňuje základní

pojmy (mecenášství, sponzorská smlouva aj.). Původní příspěvek autora

bakalářské práce představuje kapitola 5 „Nabídka produktů Praga Kart Teamu pro

partnery“. Kritický závěr (Praga Kart Team nemá připravenou žádnou konkrétní

nabídku pro potencionální sponzory) realisticky hodnotí marketing Praga Kart

Teamu a obsahuje zajímavé náměty.

Bakalářská má praktické využití.
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Připomínky:

Závěr by měl být podrobnější a obsahovat přehledné schéma produktů,

uvedených v kapitole 6.

Otázky:

Jaké jsou právní aspekty sponzoringu?

Které zákony se explicitně zmiňují o sponzoringu?
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